CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582889

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de Itens para Manicure e Cabeleireiro com vistas a viabilizar as
ações/atividades previstas nos Projetos Técnicos de Trabalho
Social – PTTS, conforme as quantidades e especificações
mínimas do Termo de Referência – Anexo I do Edital, para
atender as necessidades da SEIDURB/PA.
Entrega do Edital: Nos sites: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br e através de mídia digital no endereço:
Av. Senador Lemos, 290 - SEIDURB.
Responsável pelo certame: THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/09/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449030                 4101000000          Estadual
17512132573880000       449030                 0130000000          Federal
17512132573880000       449030                 6101000000          Estadual
17512132573880000       449030                 0106000000          Federal
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582906

PORTARIA: 877/2013
Objetivo: Conduzir o veículo com a técnica da DIP, que irá
fazer medição da Obra do Sistema de Abastecimento de Água –
SAA, referente ao contrato nº. 026/2013 com a Empresa Norte
Construções Ltda (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 877/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582929

PORTARIA: 876/2013
Objetivo: Com o objetivo de participar do Seminário Brasil: A
Horas dos Resíduos.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571733294/INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES DE SOUZA
(Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/09/2013 a
19/09/2013<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582615

PORTARIA N° 697 DO DIA 23/08/2013 PUBLICAÇÃO
NO DOE N° 32.470

Onde se lê: 697/2013
Leia – se: 788/2013

PORTARIA N° 698 DO DIA 23/08/2013 PUBLICAÇÃO
NO DOE N° 32.470

Onde se lê: 698/2013
Leia – se: 787/2013

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582841

PORTARIA Nº 773 /2013 – CAF de 09/092013. O
Diretor Geral da ARCON – Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará, no exercício de suas;
Considerando o disposto no art. 67, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93
e suas alterações; Considerando processo de Registro de
preços 09/2013; RESOLVE: Artigo 1º- DESIGNAR a servidora
MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisora I, matricula
nº 3195686/1, como administradora do Contrato nº 09/2013,
cujo objeto é a realização de serviços de segurança armada
da ARCON, celebrando com a EMPRESA ELITE SERVIÇO DE
SEGURANÇA LTDA.  Artigo 2º- Na ausência ou impedimento
da servidora caberá a Administração ao servidor MANOEL
PEREIRA DOS SANTOS LEITE Auxiliar Operacional, matricula
nº 54194152/1, com as mesmas atribuições referentes à
contratação nos termos do contrato. Artigo 3º Caberá ao
servidor designado, anotar em registro próprio todas as
ocorrências relacionadas a execução do contrato, bem como,
efetivar os atos que dizem  respeito ao  cumprimento dos
prazos, vigência e  atestos das notas fiscais, determinando
quando for necessário à regularização das faltas ou defeitos
observados. Artigo 4º- As decisões e providências que
ultrapassarem a competência do servidor deverão ser
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção
das medidas convenientes. A presente designação terá validade
durante toda a vigência do contrato. Artigo 5º- Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Dr. ANTONIO
BENTES DE FIGUEIREDO NETO - DIRETOR GERAL

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE TERRESTRE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582924
Nº da Autorização: Termo de Compromisso -001/2011.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará–ARCON-PA – COMPLEMENTAR–COMASPA.
Objeto: Renovação de autorização a explorar em caráter
excepcional e a título precário, o Serviço Complementar de
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, na
operação da Linha Tucuruí – Mocajuba, códigos C090501.
Vigência: 02/07/2013 a 01/07/2014. Fundamento Legal:
Decreto Estadual no 2.234/2010 e Resolução ARCON no
015/2010. Valor da tarifa: R$-35,00 (trinta e cinco reais),
nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-Pa. Data
da assinatura: 19/06/2013. Ordenador responsável:
Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto. Nº da Autorização:
Termo de Compromisso - 002/2011. Partes: Agência
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará–ARCON-PA - COMPLEMENTAR–COMASPA. Objeto:
Renovação de autorização a explorar em caráter excepcional
e a título precário, o Serviço Complementar de Transporte
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, na operação da
Linha Tucuruí-Breu Branco, códigos C090901. Vigência:
02/07/2013 a 01/07/2014. Fundamento Legal: Decreto
Estadual no 2.234/2010 e Resolução ARCON no 015/2010.
Valor da tarifa: R$-3,25 (três reais e vinte e cinco centavos),
nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-Pa. Data
da assinatura: 19/06/2013. Ordenador responsável:
Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto. Nº da Autorização:
Termo de Compromisso - 003/2011. Partes: Agência de
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará–
ARCON-PA - COMPLEMENTAR–COMASPA. Objeto: Renovação
de autorização a explorar em caráter excepcional e a título
precário, o Serviço Complementar de Transporte Rodoviário
Intermunicipal de Passageiros, na operação da Linha Tucuruí–
Novo Repartimento(Maracajá), CódigoC090902. Vigência:
02/07/2013 a 01/07/2014. Fundamento Legal: Decreto
Estadual no 2.234/2010 e Resolução ARCON no 015/2010.
Valor da tarifa: R$-23,84 (vinte e três reais e oitenta e
três centavos), nos termos da legislação pertinente. Foro:
Belém-Pa. Data da assinatura: 19/06/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto. Nº
da Autorização:  Termo de Compromisso - 004/2011.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará–ARCON-PA – COMPLEMENTAR – COMASPA.
Objeto: Renovação de autorização a explorar em caráter
excepcional e a título precário, o Serviço Complementar de
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, na
operação da Linha Breu Branco-Marabá, código C090601.
Vigência: 02/07/2013 a 01/07/2014. Fundamento Legal:
Decreto Estadual no 2.234/2010 e Resolução ARCON no
015/2010.Valor da tarifa: R$-30,20 (trinta reais e vinte
centavos) nos termos da legislação pertinente. Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 19/06/2013. Ordenador responsável:
Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto. Nº da Autorização:
Termo de Compromisso - 005/2011. Partes: Agência de
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará–
ARCON-PA – COMPLEMENTAR-COMASPA. Objeto: Renovação
de autorização a explorar em caráter excepcional e a título
precário, o Serviço Complementar de Transporte Rodoviário
Intermunicipal de Passageiros, na operação da Linha Tucuruí-
Goianésia do Pará, código C090903. Vigência: 02/07/2013
a 01/07/2014. Fundamento Legal: Decreto Estadual no
2.234/2010 e Resolução ARCON no 015/2010. Valor da
tarifa: R$-14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos), nos
termos da legislação pertinente. Foro: Belém-Pa. Data da
assinatura: 19/06/2013. Ordenador responsável: Drº
Antonio Bentes de Figueiredo Neto. Nº da    Autorização:
Termo de Compromisso - 006/2011. Partes: Agência de
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará–
ARCON-PA - COMPLEMENTAR-COMASPA. Objeto: Renovação
de autorização a explorar em caráter excepcional e a título
precário, o Serviço Complementar de Transporte Rodoviário
Intermunicipal de Passageiros, na operação da Linha Tucuruí–
Novo Repartimento(Sede), Código C090904. Vigência:
02/07/2013 a 01/07/2014. Fundamento Legal: Decreto
Estadual no 2.234/2010 e Resolução ARCON no 015/2010.
Valor da tarifa: R$-17,84 (dezessete reais e oitenta e
quatro centavos), nos termos da legislação pertinente. Foro:
Belém-Pa. Data da assinatura: 19/06/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto. Nº da
Autorização: Termo de Compromisso - 007/2011. Partes:
Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado
do Pará–ARCON-PA - COMPLEMENTAR-COMASPA. Objeto:
Renovação de autorização a explorar em caráter excepcional
e a título precário, o Serviço Complementar de Transporte
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, na operação da
Linha Tucuruí-Pacajá, código C091001. Vigência: 02/07/2013
a 01/07/2014. Fundamento Legal: Decreto Estadual
no 2.234/2010 e Resolução ARCON no 015/2010.
Valor da tarifa: R$-41,80 (dezessete quarenta e um reais e
oitenta centavos), nos termos da legislação pertinente. Foro:
Belém-Pa. Data da assinatura: 19/06/2013. Ordenador
responsável: Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto. Nº da
Autorização: 008/2011. Partes: Agência de Regulação e
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará–ARCON-PA
- COMPLEMENTAR-COMASPA. Objeto: Objeto: Renovação
de autorização a explorar em caráter excepcional e a título
precário, o Serviço Complementar de Transporte Rodoviário
Intermunicipal de Passageiros, na operação da Linha
Tucuruí-Tailândia, código C090502. Vigência: 02/07/2013
a 01/07/2014. Fundamento Legal: Decreto Estadual no
2.234/2010 e Resolução ARCON no 015/2010. Valor da tarifa:
R$-23,20 (vinte e três reais e vinte centavos), nos termos da
legislação pertinente. Foro: Belém-Pa. Data da assinatura:
19/06/2013. Ordenador responsável: Drº Antonio Bentes de
Figueiredo Neto.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583020

PORTARIA Nº 786/2013 – CAF de 11/09/2013. O Diretor
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições;
RESOLVE: DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE
ABATI, Coordenador Administrativo Financeiro, matrícula
nº 54188475/1, para responder pela Direção no período de
16/09/2013 a 01/11/2013, em virtude das férias da servidora,
WALDINEÍSE SOUZA DE ALCÂNTARA, Diretor de Controle
Financeiro Tarifário, matricula n°54181538 /1. ANTONIO
BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral .

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 582414

Contrato: 71
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Odilar Barreto, nº
500, Centro, no município de Itupiranga, Estado do Pará, para
abrigar as instalações do escritório da COSANPA.
Valor Total: 8.400,00
Data Assinatura: 01/09/2013
Vigência: 01/09/2013 a 31/08/2015
Dispensa: 9/2013
Contratado: MARIA ISMENIA SANTA ROSA LIMA
Endereço: Rua Odilar Barreto, 500
CEP. 68580-000 - Itupiranga/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582528

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 11/2013 - COSANPA
OBJETO: contratação de empresa de engenharia para
execução de obras e serviços para a ampliação do sistema
de abastecimento de água da sede do município de Itaituba,
Estado do Pará. A CPL torna público o resultado do julgamento
da proposta de preços:
Empresa vencedora: Carmona Cabrera Engenharia e
Consultoria Ltda.(valor R$11.347.704,43)
Luiz Guilherme Andrade Lopes- Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 275/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582796

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais
e estatutárias;
R E S O L V E:
1.  DESTITUIR a pedido a Senhora ZINDA LOBATO NUNES, CPF:
293.081.602-30, da função em comissão de Assessor I, da
Presidência, revogando-se a PORTARIA Nº 166/2013 - PRESI,
datada de 25 de abril de 2013.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir desta
data, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO–
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583106
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
de obras de construção de uma escola, com 6 salas de aula,
localizada na Rua SN-06, entre a Rua WE-02 e Rua WE-03, no
empreendimento denominado Residencial Jardim das Garças,
no Município de Santa Izabel/PA.
Empresas  Habilitadas: TETTO EMPREENDIMENTO LTDA, PJ
ENGENHARIA EIRELI e FCK ENGENHARIA LTDA - EPP
Empresas Inabilitadas: L.S. FUNDAÇÕES E CONSTRUÇOES
LTDA – EPP e M.A.S. SILVA CONSTRUÇÕES LTDA - ME
Belém, 11 de setembro de 2013
Comissão Permanente de Licitação

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO –
CONVITE Nº 08/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583127
Objeto: Contratação de Empresa para realizar Cadastro
Socioeconômico das famílias residentes no Loteamento Jardins
dos Mutuns, localizado na Rua Francisco Pereira Lago, s/n,
município de Castanhal/PA.
Empresas Inabilitadas: ACERTAR LTDA – EPP, BIOCENOSE
SERVIÇOS DE CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA – ME, V.C.H.A
SERVIÇOS – VERITATE.
Ficam as empresas acima intimadas a apresentarem, no prazo
de 3 (três) dias úteis, nova documentação para habilitação,
conforme preceitua o Art 48, § 3º da Lei 8.666/93.
Belém, 11 de setembro de 2013
Comissão Permanente de Licitação